
1 

 

いつがご都合よろしいでしょうか 

（アポイントの取り方） 

 

一．会話 

 

会話１（電話で。取り次いでもらった後） 

音声 URL： 

https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=131&filename=1lv5-1-1.mp3 

山田：お待たせいたしました。営業部の山田です。 

佐藤：天天商事の佐藤です。山田様、いつもお世話になっております。当社の新商品カタ 

ログが出来上がりましたので、お届けに伺いたいのですが、山田様はいつがご都合 

よろしいでしょうか。 

山田：そうですね。今週は予定が立て込んでいるので、来週の頭ぐらいでいかがでしょう 

か。 

佐藤：来週の頭ですね。それでは月曜日の午後にお伺いさせていただきます。午後は何時 

頃がよろしいでしょうか。 

山田：3時ということでいかがでしょうか。 

佐藤：かしこまりました。それでは月曜午後 3時にお伺いいたします。よろしくお願いし 

ます。 

 

会話２（受付で。アポイントあり） 

音声 URL： 

https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=132&filename=1lv5-1-2.mp3 

受付：いらっしゃいませ。 

佐藤：天天商事の佐藤と申します。いつもお世話になっております。営業部の山田様はい 

らっしゃいますか。 

受付：山田ですね。恐れ入りますが、お約束はいただいておりますでしょうか。 

佐藤：ええ、本日 3時にお会いする約束になっておりますが。 

受付：かしこまりました。只今お呼びしますので、そちらにおかけになって少々お待ちく 

ださい。 

 

 

 

 

 

 

https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=131&filename=1lv5-1-1.mp3
https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=132&filename=1lv5-1-2.mp3


2 

 

会話３（受付で。アポイントなし。面会拒否） 

音声 URL： 

https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=133&filename=1lv5-1-3.mp3 

受付：いらっしゃいませ。 

佐藤：天天商事の佐藤と申します。今日は当社の新商品についてのご説明にお伺いしまし 

た。突然で申し訳ございませんが、営業部の責任者の方とお会いできますでしょう 

か。 

受付：かしこまりました。恐れ入りますが、お約束はいただいておりますでしょうか。 

佐藤：いえ、直接お伺いいたしました。 

受付：それでは確認いたしますので、少々お待ちください。 

受付：佐藤様、申し訳ございません。あいにく担当者が只今取り込み中ですので、本日は 

お引き取りいただけますでしょうか。 

 

 

二．練習 

 

練習① 

 

電話をかける側：相手側に接待を申し込む。金曜日の夜 7時に料亭「さくら」で。 

電話を受ける側：金曜日は都合が悪いので、木曜日にしてもらえないか確認する。 

 

練習② 

 

電話をかける側：来週の木曜日に新商品を届ける予定だったが、急な出張が入ったので再 

来週に面会を変更してほしい。 

電話を受ける側：変更を了承して、新たなスケジュールを決める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ttrw.com.cn/ttrw/text/download/sound/?id=133&filename=1lv5-1-3.mp3


3 

 

三．ミニ文法コーナー 

 

天候の（   ）、予定通り出発します。 

A いかんをよらず  

B いかんにかかわらず 

C いかんに問わず 

 

正解は？ 

 

ヒント： 

 

意味：～～がどのようであるに関係なく 

接続：「名―の」＋いかんによらず 

例文：理由のいかんによらず、殺人は許されないことだ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

四．豆知識 

 

SNS 

 

SNS とは、人と人とのつながりを促進・サポートする、コ

ミュニティ型の Web サイトのことである。友人・知人間のコ

ミュニケーションを円滑にする手段や場を提供したり、趣味

や嗜好、居住地域、出身校、あるいは「友人の友人」といっ

たつながりを通じて新たな人間関係を構築する場を提供す

る、会員制のサービスのことだ。人のつながりを重視して「既

存の参加者からの招待がないと参加できない」というシステムになっているサービスが多

いが、最近では誰も自由に登録できるサービスも増えている。 

 

SNS には、自分のプロフィールや写真を会員に公開する機能や、互いにメールアドレスを

知られること無く別の会員にメッセージを送る機能、新しくできた「友人」を登録するア

ドレス帳、友人に別の友人を紹介する機能、会員や友人のみに公開範囲を制限できる日記

帳、趣味や地域などテーマを決めて掲示板などで交流できるコミュニティ機能、予定や友

人の誕生日などを書き込めるカレンダーなどの機能で構成される。 

 

初期に登録資格を有名大の学生に絞って人気を博し、その後世界最大の SNS に成長した

「Facebook」や、ビジネス・職業上の繋がりに絞った「LinkedIn」などが有名である。 

 

Q、あなたはどのように SNS を使っていますか。 

 


